
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\08 diritto fisso divorzi davanti USC.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 08  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  Istituzione del diritto fisso da esigere all’atto della conclusione dell’accordo di 

separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio ricevuto 
dall’Ufficiale dello Stato Civile. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì cinque del mese di marzo  alle ore 08,15 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA Anna   Assessore            X  
 
         

TOTALI     3        0  
 
 

Assente giustificato risulta la signora: _______________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\08 diritto fisso divorzi davanti USC.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 05.Ma r.2015. 
 
OGGETTO: Istituzione del diritto fisso da esigere a ll’atto della conclusione dell’accordo di 

separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio ricevuto 
dall’Ufficiale dello Stato Civile. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che : 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il Decreto Legge 12 settembre 
2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione 
dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla Legge 10 novembre 2014 
n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 

- l’articolo 12 del precitato Decreto Legge prevede che i coniugi possano concludere, innanzi al 
Sindaco, quale Ufficiale dello Stato Civile, del Comune di residenza di uno di loro o del Comune 
presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un avvocato, un 
accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, numero 2), 
lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 

Rilevato che : 

- ai sensi dell’art. 12 comma 6, all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero 
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio è prevista la riscossione di un diritto fisso; 

-  nella tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata inserita apposita previsione, al 
punto 11 bis;  

- tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata dall’articolo 4 della 
tabella allegato A) al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 per l’imposta di 
bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00; 

Ritenuto pertanto opportuno  determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di  €. 16,00;  
 
Visti:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 “Disciplina dell’imposta di bollo”; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso dal responsabile del servizio e dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. di determinare in € 16,00 l’importo del diritto fisso , di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla 

legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile; 

 
2. di dare atto che lo stesso è previsto fin dal 11 dicembre 2014, data di entrata in vigore dell’art. 12 del 

decreto legge n. 212 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 
2014 n. 162; 

 
3. di dare atto altresì’ che le citate somme saranno introitate all’apposito capitolo del predisponendo 

bilancio. 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\08 diritto fisso divorzi davanti USC.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to arch. Laura Lanaro 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 05.Mar.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.Mar.2015 al 20.Mar.2015 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 05.Mar.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 


